



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 22. maj 2013
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Jean Elisabeth Hørdum
Sagsnr.: 2013-0030-1318
Dok.: 702670

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 612 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. februar 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Morten Bødskov

/

Carsten Madsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 612 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvilken rolle Antifascistisk Aktion spillede i forbindelse med en såkaldt moddemonstration i Aarhus den 31. marts 2012, hvor over 80 personer blev anholdt.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for udtalelsen indhentet et bidrag fra Østjyllands Politi.

Østjyllands Politi har indledningsvis oplyst, at politikredsen på intet tidspunkt har haft kontakt til Antifascistisk Aktion, og at man derfor ikke har grundlag for at udtale sig om Antifascistisk Aktions eventuelle rolle i planlægningen af eller deltagelsen i den såkaldte moddemonstration.

Østjyllands Politi havde i forbindelse med planlægningen og afviklingen af de to demonstrationer i Aarhus den 31. marts 2012 alene kontakt med henholdsvis Danish Defence League og Aarhus for Mangfoldighed, idet disse to organisationer var de officielt ansvarlige for de to samtidige demonstrationer.

Østjyllands Politi har generelt om forløbet oplyst, at udgangspunktet for demonstrationerne den 31. marts 2012 var en forud anmeldt demonstration arrangeret af Danish Defence League. Denne demonstration, som havde et internationalt tilsnit, var planlagt som en stationær demonstration, der skulle finde sted i Mølleparken i det centrale Aarhus den 31. marts 2012 med start kl. 13.00.

Organisationen Aarhus For Mangfoldighed anmeldte en moddemonstration, der skulle begynde på Rådhuspladsen i Aarhus på samme tidspunkt og via en anvist rute ende på Bispetorv, hvor der skulle afholdes taler m.v.

Østjyllands Politis samarbejde med begge demonstrationsarrangører om tilrettelæggelsen og styringen af demonstrationerne, herunder tilrettelæggelsen af ruten for moddemonstrationen, forløb efter politikredsens opfattelse tilfredsstillende.

Der forelå efterretninger, der kunne tyde på, at personer med tilknytning til de særligt udsatte boligområder i Aarhus, primært Aarhus Vest, ville deltage i demonstrationer den samme eftermiddag, men der blev ikke anmeldt andre demonstratio-

ner. Disse efterretninger blev inddraget i politiets planlægning af den operative indsats i relation til demonstrationerne.

Afviklingen af de to anmeldte demonstrationer foregik som udgangspunkt roligt og efter planen. Danish Defence League indledte deres møde i Mølleparken kl. 13.00, og demonstranterne forblev på stedet under hele forløbet.

Moddemonstrationen anmeldt af Aarhus For Mangfoldighed begyndte på Rådhuspladsen kl. 13.00 med taler, og demonstranterne påbegyndte marchen via den anviste rute kl. 13.30 og ankom til Bispetorvet lidt før kl. 15.00.

Der opstod ingen problemer under marchen, men flere personer med tilknytning til Aarhus Vest blev undervejs mod Bispetorv observeret i og omkring demonstrationen.

Kort efter moddemonstrationens ankomst til Bispetorv begyndte flere grupper af demonstranter at forlade moddemonstrationen. Grupperne søgte i retning mod Mølleparken og Danish Defence League-demonstrationen, og disse 'udstikkere' fra moddemonstrationen udviste en konfrontativ og truende adfærd under deres færd væk fra Bispetorv. I Grønnegade, der ligger midt mellem de to demonstrationssteder, blev der blandt andet brækket brosten op, og der blev fra baggårdene trukket affaldscontainere ud på gaden.

'Udstikker-grupperne' forsøgte flere gange at skaffe sig adgang gennem politiets afspærringer til demonstrationen i Mølleparken, og der opstod i den sammenhæng enkelte konfrontationer mellem grupperne og politiet på stedet.

Under ovennævnte hændelsesforløb blev der i området mellem de to demonstrationer observeret flere grupper af personer med tilknytning til Aarhus Vest, og disse grupper optrådte ligeledes på en truende og konfrontativ måde.

Politiet gennemførte i forløbet en række indsatser for at sikre den nødvendige ro og orden. Der blev i alt anholdt 89 personer, hvoraf hovedparten blev anholdt i forbindelse med indsatser omkring Mølleparken.

48 af de anholdte havde tilknytning til moddemonstrationen, mens 40 havde tilknytning til Aarhus Vest. Den sidste anholdte havde efter det foreliggende ingen relevant tilknytning til nogen af demonstrationerne, og der blev således ikke anholdt personer med kendt tilknytning til Danish Defence League-demonstrationen.

Af de 48 anholdte med tilknytning til moddemonstrationen var 34 danskere, otte svenskere, tre nordmænd, to islændinge og en

canadier. Østjyllands Politi har ingen oplysninger om, hvordan de 48 specifikt er eller var tilknyttet paraplyorganisationen "Aarhus For Mangfoldhed" eller om deres politiske tilhørsforhold i øvrigt.

Af de 40 anholdte med tilknytning til Aarhus Vest var de 32 fra Aarhus, mens de resterende otte var fra det øvrige Danmark."